²⁰⁴ «... et quando non vultis per vos exinde defensori esse, remittitem apud nos et apud nostris heredibus ipsas moniminas, que de ipsa casa sunt pertinentem adque continentem, ut non fiat capsata aut falsata, ut illam ad legem ostendere possamus, ad abendum illam apud nos per dies triginta ad causandum, et cum eas fines faciendum cum nostris causatoribus, et sic defensemus illut vobis ab omnibus ominibus ab omnibusque partibus, et post ipsis dies triginta redamur vobis ipsas moniminas salbas, quales illas nobis dederitis per eadem obligata pena», CDC IV/564, mar. 1034; v. anche CDV II/149, nov. 1125; *ibid.* II/164, apr. 1127).

²⁰⁵ Cfr. MATERA, *Minima diplomatica cit.*, p. 397, nt. 50.

gozio e farseli consegnare al fine di presentarli personalmente in giudizio, per poi restituirglieli dopo trenta giorni²⁰⁶.

In base a quanto sopra delineato, il diritto acquisito dal destinatario del negozio parrebbe essere contenuto all'interno della *cartula*, che può essere *ad legem ostensa* sia dal dante causa sia da colui che ha ricevuto il diritto sul bene, e che sembra costituire mezzo di prova sufficiente a provare non soltanto l'esistenza, ma anche la legittimità del negozio, indipendentemente dalla presenza davanti al giudice dell'autore dell'azione giuridica documentata: già soltanto questa considerazione porta a giustificare l'affermazione di Matera circa il carattere «sovvertitore» della formula da lui individuata. Inoltre, la facoltà che sembra ricadere in capo a chi ha acquisito il diritto su una *res* di difendersi da solo attraverso la presentazione in giudizio dei documenti che lo attestano, apre a nuovi scenari riguardo alla coincidenza, in fase di produzione del documento, della funzione dispositiva e probatoria della documentazione, che sembrerebbero entrambe rivestire una finalità primaria²⁰⁷.

Tornando alle caratteristiche formali della *cartula*, la *rogatio* precede l'indicazione della data topica, introdotta (quando presente) dal participio *Actum*, nonché la ripetizione degli elementi cronologici già espressi nel protocollo, nelle donazioni più frequentemente rispetto agli altri negozi giuridici. Il testo si chiude con l'apprezzazione *feliciter*²⁰⁸, variamente abbreviata e in

²⁰⁶ «... et quando volueritis per vos ipsas exinde fieri auctori vel defensori ... nos vero remittimus aput vos per omnes vices ipasa moniminas ex predicta rebus continentes et pertinentes, quod ad communem abeo cum supradictis germanis mei, ad abendum vos illam per dies triginta ad causandum cum vestris causatoribus et finem faciendum, et sic sciatis exinde per vos auctori et defensori ... et semper per post ipsi dies triginta finem facta remittite aput me vel aput meos heredes ipsas moniminas, quod nos vobis dederimus, sicut supra legitur, salbam talem qualem nos illas vobis dederimus» (CDV I/86, feb. 1092).